
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Ci t t à  M e t r opo l i t an a  d i  Ba r i

SETTORE V

URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 65 del 31.07.2018

 Raccolta Ufficiale 

 N.  500

 del 31/08/2018

OGGETTO: Agenzia territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti (AGER).
Liquidazione quota associativa - Anno 2017; Impegno e liquidazione quota associativa -
Anno 2018, ex L.R. Puglia n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. Puglia n. 20/2016.

IL RESPONSABILE

PREMESSO

CHE la L.R. n. 24 del 20.08.2012 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione dei
Servizi  pubblici  locali”,  così  come modificata  dalla  L.R.  n.  20  del  04.08.2016  “Disposizioni  in
materia di gestione del ciclo dei rifiuti – Modifiche alla alla Legge Regionale n. 24 del 20.08.2012”,
ha stabilito che, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei
rifiuti  urbani  previste  dal  D.Lgs.  n.  152/2006 e già  esercitate dalle  Autorità  d’ambito  territoriali
ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo di governo un’agenzia
denominata  “Agenzia  territoriale  della  Regione  Puglia  per  il  Servizio  di  Gestione  dei  Rifiuti
(AGER)”, cui partecipano obbligatoriamente la Regione, i Comuni e la Città Metropolitana;

CHE,  ai  sensi dell’art.  16,  comma 2 della  L.R.  n.  24/2012,  così  come modificata dalla  L.R. n.
20/2016, il Presidente della Giunta Regionale, con Decreto n. 527 del 05.08.2016, ha nominato
come  Commissario  ad  Acta  dell’Agenzia  per  l’attuazione  del  PRGRU,  l’Avv.  Gianfranco
Grandaliano;

CHE il Presidente della Giunta Regionale, con proprio Decreto n. 53 del 06.02.2017, ha prorogato
sino alla data del 31.12.2017 l’incarico di Commissario ad Acta dell’Agenzia;

CHE, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2188 del 12.12.2017, si è provveduto a stabilire
che, nelle more della nomina del Direttore Generale dell’Agenzia, le funzioni ed i compiti di cui
all’art.  16  della  L.R.  n.  24/2012,  come  modificata  dalla  L.R.  n.  20/2016,  sono  attributi  al
Commissario ad Acta nominato don D.P.G.R. n. 527/2016;

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CONSIDERATO che l’art. 5 della L.R. n. 20/2016 prevede che l’Agenzia:
 ha  personalità  giuridica  di  diritto  pubblico  e  autonomia  tecnico  giuridica,  amministrativa  e

contabile  nei  limiti  di  quadro  di  riferimento  della  istituzione  della  stessa,  nonché  delle  altre
normative, sia legislative che regolamentari, della Regione Puglia;

 basa la propria attività su criteri di efficacia, efficienza ed economicità;
 per  l’espletamento  delle  proprie  funzioni  e  attività,  è  dotata  di  un’apposita  struttura  tecnico-

operativa, organizzata anche per articolazioni territoriali e può avvalersi di uffici e servizi della
Regione  e  degli  enti  locali,  messi  a  disposizione  tramite  convenzione  e/o  secondo  quanto
previsto dalla normativa vigente;

 provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e, in conformità alla normativa nazionale e
comunitaria,  procede  all’affidamento  della  realizzazione  e  della  gestione  degli  impianti  di
trattamento, recupero e riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

 svolge i seguenti compiti:
-  determina le  tariffe per l’erogazione dei  servizi  di  competenza,  in conformità alla  disciplina
statale,  conformandole  a principi  di  contenimento e agli  eventuali  criteri  generali  fissati  dalle
autorità nazionali di regolazione settoriale;
-  determina  e  controlla  i  livelli  generali  del  servizio  e  gli  standard  di  qualità,  predispone  lo
schema-tipo dei bandi di selezione pubblica e i contratti di servizio;
-  disciplina  i  flussi  di  rifiuti  indifferenziati  da  avviare  a  smaltimento  e dei  rifiuti  da avviare  a
recupero FORSU e riciclaggio,  secondo  criteri  di  efficienza,  di  efficacia,  di  economicità  e  di
trasparenza, nel rispetto delle indicazioni del Piano Regionale;
- predispone i  meccanismi di soluzione alternativa delle controversie tra imprese e utenti nel
rispetto di quanto previsto dal codice degli appalti pubblici, assicura altresì la consultazione delle
organizzazioni economiche, ambientali, sociali e sindacali del territorio e collabora con le autorità
o organismi statali di settore;
- predispone le linee guida della Carta dei Servizi;
-  può  espletare,  su  delega  delle  Aree  Omogenee,  le  procedure  di  affidamento  del  servizio
unitario di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani;
-  può espletare  attività  di  centralizzazione  delle  committenze nonché attività  di  committenze
ausiliarie;
- subentra nei contratti stipulati dal Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia,
eventi ad oggetto la realizzazione e la gestione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio
e smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

 è finanziata attraverso i proventi derivanti dai contributi da parte dei partecipanti, da determinarsi
con delibera del Comitato dei delegati. Il contributo a carico di ciascun comune è determinato in
rapporto  alla  popolazione  residente  secondo  l’ultimo  censimento  demografico  dell’Istituto
nazionale di statistica (ISTAT);

VISTO il  Decreto del  Commissario ad Acta n. 18 del 20.02.2017 che ha stabilito che la quota
dovuta dai Comuni per il funzionamento dell’Agenzia per l’anno 2017 è pari a € 0,40 per abitante;

VISTA la nota del 10.13.2017 con cui l’AGER ha comunicato la quota complessiva dovuta dai
singoli Comuni della Città Metropolitana di Bari per l’anno 2017;

VISTO il  Decreto del  Commissario ad Acta n. 13 del 08.03.2018 che ha stabilito che la quota
dovuta dai Comuni per il funzionamento dell’Agenzia per l’anno 2018 è pari a € 0,40 per abitante,
confermando quanto determinato per l’annualità 2017;

RILEVATO che per il Comune di Castellana Grotte tale quota è pari a € 7.736,00 per l’annualità
2017 e ad € 7.736,00 per l’annualità 2018, per un totale di € 15.472,00;

VISTA la nota dello studio legale Avv. Monica Grassi, acquisita al Prot. Gen. dell’Ente n. 10446 del
06.0,  che intima il  Comune di  Castellana  Grotte  al  pagamento  delle  quote  associative  per  le
annualità 2017 e 2018, nonché delle spese legali di competenza;

VISTA la  nota  pec  del  09.07.2018,  Prot.  n.  10592,  inviata  dal  Responsabile  del  V  Settore  -
Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente - all’Avv. Monica Grassi, con la quale, in risposta
alla succitata nota legale, si interrompeva la decorrenza dei termini prefissati per il pagamento e si
comunicava:
 la mancata ricezione delle note di diffida inviate al Comune di Castellana Grotte per il pagamento

delle quote associative relative agli anni 2017 e 2018;

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 l’impegno a provvedere, a stretto giro, al pagamento delle quote associative relative agli anni
2017 e 2018;

 la richiesta di esonero dal pagamento delle spese legali considerata la mancata ricezione, da
parte dell’Ente, delle note di diffida succitate;

CONSIDERATO che non è stata ricevuta alcuna ulteriore comunicazione in risposta alla predetta
nota pec del 09.07.2018, Prot. n. 10592;

VISTA la Determina del Responsabile ad interim del V Settore - Urbanistica, Opere Pubbliche,
Mobilità,  Ambiente  -  n.  59/N.M.  del  28.12.2017 con la  quale  è stato impegnato  l’importo di  €
7.736,00 al  Cap.  1280.00 del  Bilancio  2017  epigrafato  “Quota  annuale  Agenzia  AGER per  il
servizio  rifiuti”  a  copertura  della  spesa  per  la  quota  di  adesione  per  l’anno  2017  all’Agenzia
territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti (AGER) - (IMP. 1608/2017);

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  liquidare  l’importo  di  €  7.736,00,  quale  quota  associativa  per
l’annualità 2017, all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti
(AGER), giusto impegno n. 1608/2017 assunto con la succitata Determina del Responsabile ad
interim  del  V  Settore  -  Urbanistica,  Opere  Pubbliche,  Mobilità,  Ambiente  -  n.  59/N.M.  del
28.12.2017;

RITENUTO,  inoltre,  di  dover  impegnare  e  liquidare,  a  copertura  della  spesa,  l’importo  di  €
7.736,00, quale quota associativa per l’annualità 2018, ad esclusione delle spese legali, al  Cap.
1280.00 del Bilancio 2018 epigrafato “Quota annuale Agenzia AGER per il servizio rifiuti”;

VISTE le vigenti disposizione di legge in materia;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  di  approvazione  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’ordinamento degli Enti locali; 

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati:

1. DI  LIQUIDARE la  somma di  € 7.736,00,  quale  quota  associativa  per  l’annualità  2017,
all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti (AGER) a
mezzo bonifico bancario sull’IBAN IT42C 01005 04000 000000218010, indicando quale
causale  del  versamento  la  dicitura:  “Comune  di  Castellana  Grotte-pagamento  quota
competenza  anno  2017”,  giusto  impegno  n.  1608/2017  assunto  con  Determina  del
Responsabile ad interim del V Settore - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente -
n. 59/N.M. del 28.12.2017;

2. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE l’importo di € 7.736,00 al Cap. 1280.00 del Bilancio 2018
epigrafato “Quota annuale Agenzia AGER per il servizio rifiuti”, a copertura della spesa per
la quota di  adesione per l’anno 2018 all’Agenzia  territoriale della  Regione Puglia  per il
Servizio di Gestione dei Rifiuti (AGER);

3. DI  LIQUIDARE la  somma di  € 7.736,00,  quale  quota  associativa  per  l’annualità  2018,
all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti (AGER) a
mezzo bonifico bancario sull’IBAN IT42C 01005 04000 000000218010, indicando quale
causale  del  versamento  la  dicitura:  “Comune  di  Castellana  Grotte-pagamento  quota
competenza anno 2018”;

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario
per gli adempimenti di competenza.

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Il  presente atto viene trasmesso alla  Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione
all’Albo  Pretorio  on  line  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Castellana  Grotte  consultabile
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
f.to Arch. Marcella Marrone

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 20/082018
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 20/08/2018
si attesta la regolarità contabile.
consegnata in data 13/08/2018

LIR 295/2018 Il Responsabile del Settore  Finanziario 

IMP. 785/2018 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 1331
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line
del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

Castellana Grotte, 31/08/2018

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Dott. Mino Cardone

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE


	IL RESPONSABILE



